
Area Tecnica
Edilizia
Edilizia

Determinazione numero 995 del 08/05/2025

OGGETTO:  PNRR  M4C1  INV.3.3  "FINANZIATO  DALL'UNIONE  EUROPEA  - 
NEXTGENERATIONEU" - PALESTRA SCOLASTICA DELL'IIS "SELMI" E DELL'ITIS 
CORNI  DI  MODENA  -  NUOVA  COSTRUZIONE  -  CIG:  9996166922  -  CUP: 
G91B22000800006 -  APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE SUPPLETIVA DI 
ASSESTAMENTO FINALE E AGGIORNAMENTO QUADRO ECONOMICO. 
CUP G91B22000800006 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con Atto del Presidente n. 144 del 09/08/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori sopra riportato del complessivo importo di € 3.189.650,45 e relativo a lavori di PNRR M4C1 
INV.3.3 "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA -NEXTGENERATIONEU" - PALESTRA 
SCOLASTICA  DELL'IIS  "SELMI"  E  DELL'ITIS  CORNI  DI  MODENA  -  NUOVA 
COSTRUZIONE.

Con il  medesimo Atto del  Presidente  è  stata  prevista  l’opzione  contrattuale  in  attesa  di 
risorse adeguate ai  sensi dell’art.  120 comma 1 lettera  a) del D.lgs. 36/2023, di  importo pari a 
439.650,45.

Con Determinazione Dirigenziale n. 1390 del 10/08/2023, si è dato atto che i lavori relativi a 
PALESTRA SCOLASTICA DELL'IIS "SELMI" E DELL'ITIS CORNI DI MODENA - NUOVA 
COSTRUZIONE prevedono:
-una prima fase definita “lavori in appalto” di importo pari a € € 2.750.000,00 (corrispondenti a € 
1.784.479,81  per  lavori  soggetti  a  ribasso  d’asta,  €  448.144,48  per  manodopera  sui  lavori,  € 
88.686,28  per  oneri  della  sicurezza  non  ribassabili,  €  428.689,43  per  somme  a  disposizione) 
finanziati  con PNRR e fondo FOI (Decreto MEF RGS RR 187 del 11/08/2023) anticipati  dalla 
Provincia con avanzo in attesa che venisse confermata l’assegnazione della quota di fondo FOI;
-una seconda fase definita “opzione contrattuale” di importo pari a € 439.650,45 ai sensi dell’art. 
120 comma 1 lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023;

L’intervento  rispetta il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli 
obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente “DNSH, 
Do no significant Harm” e, in particolare, l’art. 17 della Comunicazione della Commissione UE 
2021/C58/01.

Con Determinazione  Dirigenziale  n.  1539  del  13/09/2023  i  lavori  in  oggetto  sono  stati 
aggiudicati  all’Impresa  SISTEM  COSTRUZIONI  SRL con  sede  in  Via  Montegrappa  18/20  – 
Castelvetro  di  Modena  (MO)  –  C.F.  e  P.ta  IVA  02251920365,  con  ribasso  del  8,00  % 
corrispondente ad € 142.758,38 per un valore dell’offerta di € 1.641.721,43 oltre € 88.686,28 per 



Determinazione n. 995 del 08/05/2025 pag. n. 2

oneri  di  sicurezza  (importo  contrattuale  €  2.178.552,19  comprensivo  di  manodopera)  ed  € 
217.855,21 per IVA e, quindi, per l'importo complessivo di € 2.396.407,40.

In data 05/11/2024, con determina dirigenziale n. 1925 sono stati affidati i lavori previsti 
dall’opzione contrattuale assegnando ulteriori 50 giorni per l’esecuzione delle maggiori opere.

Il nuovo quadro economico di assestamento post gara e affidamento dell’opzione contrattua-
le si configura nel seguente modo:

LAVORI DM 343_2022 +10% OPZIONE 
CONTRATTUALE Totale

lavori edili, strutture ed impianti 1.481.903,75 € 159.817,67 € 246.690,44 € 1.888.411,86 €
costi della manodopera 403.330,03 € 44.814,45 € 70.528,67 € 518.673,15 €
oneri per la sicurezza 80.005,67 € 8.680,61 € 4.717,02 € 93.403,30 €
TOTALE LAVORI 1.965.239,45 € 213.312,74 € 321.936,13 € 2.500.488,31 €
SOMME A DISPOSIZIONE     
Rilievi, accertamenti ed indagini 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Indagini archeologiche 5.157,69 € 0,00 € 0,00 € 5.157,69 €
Indagini ordigni bellici 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Allacciamenti ai pubblici servizi 
e spostamento linee interferenti 13.611,39 € 0,00 € 5.000,00 € 18.611,39 €

Imprevisti 0,00 € 0,00 € 10.000,00 € 10.000,00 €

Acquisizione aree o immobili ed 
indennità varie 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Spese tecniche (compresa CNPA-
IA): 90.152,02 € 0,00 € 0,00 € 90.152,02 €

Spese tecniche opzione contrat-
tuale 0,00 € 0,00 € 9.537,61 € 9.537,61 €

collaudo 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Spese per incentivo 33.505,61 € 0,00 € 19.788,35 € 53.293,96 €

Spese per attività di consulenza o 
di supporto 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Lavori previsti in progetto ed 
esclusi dall'appalto 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Spese per pubblicità e, ove previ-
sto, per opere artistiche 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Accertamenti di laboratorio, veri-
fiche e collaudi 0,00 € 0,00 € 10.000,00 € 10.000,00 €

Spese pratica sismica 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Spese VVF e Coni 1.448,00 € 0,00 € 0,00 € 1.448,00 €
Spese per Autorità 690,00 € 0,00 € 0,00 € 690,00 €
I.V.A sui Lavori 10% 196.523,94 € 21.331,27 € 32.193,61 € 250.048,83 €
I.V.A sui Lavori 22% 2.994,51 € 0,00 € 3.300,00 € 6.294,51 €
I.V.A sulle spese tecniche 22% 20.968,14 € 0,00 € 4.298,27 € 25.266,41 €



Determinazione n. 995 del 08/05/2025 pag. n. 3

arrotondamenti 0,00 € 69,09 € 0,00 € 69,09 €

ribasso spese tecniche indisponi-
bile iva inclusa 27.961,94 € 0,00 € 0,00 € 27.961,94 €

ribasso lavori indisponibile iva 
inclusa 141.747,32 € 15.286,91 € 0,00 € 157.034,22 €

ribasso lavori disponile iva inclu-
sa 0,00 € 0,00 € 23.596,48 € 23.596,48 €

revisione prezzi     
TOTALE SOMME A DISPO-
SIZIONE 534.760,55 € 36.687,27 € 117.714,32 € 689.162,14 €

TOTALE 2.500.000,00 € 250.000,01 € 439.650,45 € 3.189.650,46 €

Si dà atto che l’intervento è finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU (Decreto 
Ministeriale 62 del 10/03/2021 e Decreto MIUR 175 del 10/03/2020), PNRR M. 4- C. 1 - Inv. 3.3 e  
l'intervento  rispetta  il  regolamento  UE  n.2020/852  del  18.06.2020,  che  definisce  gli  obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente "DNSH, Do no 
significant  harm")  e  in  particolare  l'art.  17  della  Comunicazione  della  Commissione  UE 
2021/C58/01;

In data 13/11/2023 è stato firmato il verbale di consegna dei lavori relativi alla prima fase, il  
quale fissava l’inizio dei lavori al 13/11/2023 e definiva la durata degli stessi in 290 giorni naturali 
e consecutivi, prevedendo la conclusione del cantiere in data 29/08/2024;

È stato  stipulato  il  contratto  di  appalto  rep n.  29221 del  01/12/2024 e registrato  presso 
l’Agenzia delle Entrate di Modena in data 05/12/2023 al n. 30588 Serie 1T;

Durante l’esecuzione dei lavori  sono state disposte sospensioni  e riprese lavori  come da 
verbali agli atti;

In data 05/11/2024, a seguito della determina dirigenziale n. 1925 con la quale sono stati 
affidati  i  lavori  previsti  dall’opzione  contrattuale,  sono  stati  assegnati  ulteriori  50  giorni  per 
l’esecuzione delle maggiori opere;

In data 14/02/2025, con determina dirigenziale n. 291 è stata accolta la richiesta di proroga 
presentata dall’impresa assegnando ulteriori 30 giorni;

ad oggi, il termine ultimo per completare le opere è fissato per il giorno 09/05/2025;

In  corso  d’opera  si  è  presentata  la  necessità  di  apportare  delle  modifiche  al  progetto 
originario  per  alcune  singole  lavorazioni  che  comportano  anche  l’introduzione  di  nuovi  prezzi 
unitari, senza che ciò alteri la natura generale del contratto.

Vengono pertanto rispettati sia i target dichiarati che le milestones assegnate.
Le modifiche apportate, di assestamento finale, hanno come obiettivo di:

A. migliorare il confort ambientale dei locali interni;
B. migliorare la durabilità e la manutenibilità degli elementi strutturali e di finitura;
C. riqualificazione dell’area esterna.

In particolare, le principali modifiche hanno riguardato i seguenti aspetti.

Modifica della struttura in legno: la ditta appaltatrice, specializzata nella suddetta tipologia costrut-
tiva ha proposto all’Amministrazione, nell’ambito della predisposizione dei disegni costruttivi, una 
serie di variazioni progettuali mirate a un sensibile incremento della durabilità complessiva dell’edi-
ficio e a una significativa riduzione dei costi legati alla futura manutenzione ordinaria e straordina-
ria. 
Tali proposte si concentrano in particolare sulla revisione e modifica di nodi strutturali critici e dei 
punti di aggancio tra i diversi pannelli prefabbricati, con l’obiettivo di migliorare la tenuta all’acqua 



Determinazione n. 995 del 08/05/2025 pag. n. 4

e agli agenti atmosferici, ridurre le possibilità di degrado precoce dei materiali, facilitare l’ispezio-
nabilità e la sostituibilità di eventuali componenti danneggiati, e garantire una maggiore continuità e 
omogeneità costruttiva.
In particolare, avendo rilevato, durante le fasi di scavo, la presenza di una falda molto superficiale, 
già nota in fase progettuale, ma confermata durante gli scavi stessi sia in termini di quota sia di por-
tanza, si è ritenuto opportuno incrementare la protezione delle strutture in legno mediante inseri-
mento di piastre che garantissero il corretto fissaggio della struttura lignea alle sottostanti fondazio-
ni, mantenendo comunque idoneo distacco per preservare il materiale. Analogamente, si è optato 
per una modifica del tetto, non più realizzato in opera ma in stabilimento, con pannelli preassembla-
ti, tali da garantire un miglior controllo della qualità della copertura oltre che tempi di installazione 
più rapidi che permettono di proteggere più velocemente le strutture in legno sottostanti evitandone 
l’eccessiva esposizione agli agenti atmosferici durante le fasi costruttive. Inoltre, per i principali 
elementi  portanti,  previsti  in Xlam/CLT, si è optato per la loro realizzazione in legno lamellare 
GL24H, avente caratteristiche di resistenza e durabilità migliore.

Modifica dell’area esterna  :   il progetto originario prevedeva la realizzazione dell’edificio alla quota 
di circa +15 cm più alto rispetto alla strada adiacente che si trova sopraelevata rispetto alla quota 
campagna di  oltre  80 cm. La scelta  progettuale  derivava  dalla  necessità  di  garantire  il  corretto 
deflusso delle acque piovane e preservare la struttura da possibili allagamenti.
Durante l’esecuzione dei lavori, a seguito degli scavi effettuati per la realizzazione delle fondazioni, 
oltre che per la sopravvenuta disponibilità di terreno proveniente da altri cantieri della Provincia, è 
emersa  la  possibilità  di  livellare  il  terreno  circostante  la  palestra  e  creare  un  livello  esterno 
sopraelevato rispetto alla quota originaria che consentisse una migliore fruibilità dell’edificio.
Si è pertanto deciso di integrare le opere in appalto con la realizzazione di un vespaio in ghiaia a 
protezione  delle  fondazioni  nei  confronti  del  riporto  in  terra,  la  realizzazione  del  marciapiede 
perimetrale e la creazione di idonee rampe in terreno in corrispondenza degli accessi.

Modifica delle finiture esterne  :   L’edificio è inserito in un contesto verde completamente esposto 
all’irraggiamento solare inquanto nell’area non sono presenti  alberature di rilievo. Si è pertanto 
valutato di apportare una modifica al sistema di finitura del cappotto, prevedendo la posa di un 
intonachino colorato il cui ciclo di lavorazione garantisce maggiore durabilità nel tempo. 

Modifica  delle  finiture  interne  :    il  Direttore  dei  Lavori  ha  ritenuto  di  disporre  lievi  modifiche 
migliorative in relazione alle prestazioni di resistenza al fuoco di alcune strutture in corrispondenza 
dei  locali  tecnici,  per  meglio  rispondere  ai  requisiti  di  prevenzione  incendi  cui  la  struttura  è 
sottoposta.  Inoltre,  per  ridurre  eventuali  possibili  danneggiamenti  alla  struttura  in  legno  in 
corrispondenza dei locali  spogliatoi,  si è ritenuto di inserire uno strato isolante aggiuntivo negli 
spazi doccia.

Modifica  degli  infissi  interni  ed  esterni  :    il  Direttore  dei  Lavori  ha  ritenuto  di  disporre  lievi 
modifiche  agli  infissi  interni  ed  esterni  per  meglio  adattarli  alle  esigenze  distributive  e  per 
ottimizzare il rapporto aero illuminante, oltre che uniformare i prospetti.

In  virtù  delle  variazioni  oggetto  della  modifica  contrattuale,  il  direttore  dei  Lavori  ha  ritenuto 
congruo incrementare la durata dei lavori di 60 giorni naturali e consecutivi e pertanto il nuovo 
termine per la conclusione dei lavori è rideterminato nel giorno 08/07/2025.
L’incremento temporale assegnato è stato determinato come segue.



Determinazione n. 995 del 08/05/2025 pag. n. 5

Le maggiori opere da realizzare corrispondono ad un incremento del 10% rispetto all’importo di 
progetto compresa l’opzione contrattuale. Il tempo assegnato per realizzare le opere da progetto, 
compresa l’opzione contrattuale è pari a 290+50= 340 giorni, pertanto, applicando la percentuale di 
incremento dei costi alla durata contrattuale, si ottiene un incremento temporale di 34 giorni. Si 
rileva  inoltre  che,  stanti  le  abbondanti  piogge  che  si  sono  manifestate  nell’ultimo  periodo,  al 
momento non è possibile effettuare lavorazioni esterne e pertanto le attività di variante connesse 
con la sistemazione esterna devono necessariamente essere rimandate in quanto attualmente non 
realizzabili.  Pertanto,  oltre  ai  34  giorni  assegnati  e  valutati  in  relazione  alla  % di  incremento 
economico, si ritiene di assegnare ulteriori 26 giorni per il completamento delle opere esterne, e 
quindi per un totale di 60 giorni aggiuntivi.

La modifica contrattuale di assestamento finale ed i relativi allegati sono stati predisposti dal 
Direttore dei Lavori Ing. Laura Reggiani, in parte ai sensi dell’art.  120, comma 5 e 7 lett. c del 
D.Lgs. 36/2023, ed è stata assunta agli atti in data 07/05/2025, prot. 15586.

L’Impresa  si  è  dichiarata  disponibile  ad  eseguire  i  suddetti  lavori,  senza  riserva  alcuna 
restituendo tutti gli elaborati sottoscritti per accettazione con prot. 08/05/2025, prot. 15748.

La modifica al contratto ne muta in aumento l’importo; tuttavia, non comporta una nuova 
procedura di affidamento, ed è finalizzata alla modifica del contratto durante il periodo di efficacia.

A  tal  proposito  è  stato  rimodulato  il  quadro  economico  di  aggiudicazione  dell’opzione 
contrattuale per le voci di spesa non ancora utilizzate che sono state spostate alla voce imprevisti  
per dare parziale copertura alla modifica al contratto, per € 51.649,02+iva 22% e quindi complessivi 
63.011,80. Inoltre, sono stati stanziati dall’Ente ulteriori fondi per € 219.360,98 a cofinanziamento 
dell’opera. Tale somma, unitamente alla somma di € 63.011,80 determinano la copertura economica 
complessiva della modifica al contratto, quantificata in € 282.372,78 come segue:

 € 252.157,07 per lavori aggiuntivi al netto dello sconto;
 € 25.215,71 per iva 10%
 € 5.000,00 per incentivi funzioni tecniche.

Il  nuovo  quadro  economico,  con  riferimento  alla  modifica  contrattuale  di  assestamento 
finale, si ridetermina pertanto come segue:

LAVORI DM 343_2022 +10%

OPZIONE CON-
TRATTUALE e 
modifica contrat-

tuale con fondi 
Provincia di 

Modena

Totale

lavori edili, strutture ed impianti 1.481.903,75 € 159.817,68 € 441.541,98 € 2.083.263,41 €
costi della manodopera 403.330,03 € 44.814,45 € 127.834,20 € 575.978,68 €
oneri per la sicurezza 80.005,67 € 8.680,61 € 4.717,02 € 93.403,30 €
TOTALE LAVORI 1.965.239,45 € 213.312,74 € 574.093,20 € 2.752.645,39 €
SOMME A DISPOSIZIONE     
Rilievi, accertamenti ed indagini 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Indagini archeologiche 5.157,69 € 0,00 € 0,00 € 5.157,69 €
Indagini ordigni bellici 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Allacciamenti ai pubblici servizi 
e spostamento linee interferenti 13.611,38 € 0,00 € 2.229,97 € 15.841,35 €
Imprevisti 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €



Determinazione n. 995 del 08/05/2025 pag. n. 6

Acquisizione aree o immobili ed 
indennità varie 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Spese tecniche (compresa CNPA-
IA): 90.152,02 € 0,00 € 0,00 € 90.152,02 €
Spese tecniche opzione contrat-
tuale 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
collaudo 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Spese per incentivo 33.505,61 € 0,00 € 24.788,35 € 58.293,96 €

Spese per attività di consulenza o 
di supporto 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Lavori previsti in progetto ed 
esclusi dall'appalto 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Spese per pubblicità e, ove previ-
sto, per opere artistiche 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Accertamenti di laboratorio, veri-
fiche e collaudi 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Spese pratica sismica 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Spese VVF e Coni 1.448,00 € 0,00 € 0,00 € 1.448,00 €
Spese per Autorità 690,00 € 0,00 € 0,00 € 690,00 €
I.V.A sui Lavori 10% 196.523,94 € 21.331,27 € 57.409,32 € 275.264,53 €
I.V.A sui Lavori 22% 2.994,51 € 0,00 € 490,59 € 3.485,10 €
I.V.A sulle spese tecniche 22% 20.968,14 € 0,00 € 0,00 € 20.968,14 €
arrotondamenti 0,00 € 69,09 € 0,00 € 69,09 €

ribasso spese tecniche indisponi-
bile iva inclusa 27.961,94 € 0,00 € 0,00 € 27.961,94 €
ribasso lavori indisponibile iva 
inclusa 141.747,32 € 15.286,90 € 0,00 € 157.034,22 €
ribasso lavori disponile iva inclu-
sa 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
revisione prezzi    0,00 €
TOTALE SOMME A DISPO-
SIZIONE 534.760,55 € 36.687,26 € 84.918,23 € 656.366,04 €
TOTALE 2.500.000,00 € 250.000,00 € 659.011,43 € 3.409.011,43 €

Rilevato:
 che la modifica contrattuale in oggetto non comporta alcuna modifica sostanziale alla natura 
dei lavori appaltati;
 che i nuovi quantitativi delle singole categorie di lavorazioni e le nuove lavorazioni previsti 
nella  modifica  contrattuale  comportano  un  aumento  dell'importo  affidato  come  da  precedente 
determinazione sopra citata;
 che la presente modifica ai lavori non comporta una alterazione delle procedure di selezione 
del soggetto aggiudicatario dell'appalto e dei requisiti di qualificazione richiesti;
 che al fine di consentire l’esecuzione delle lavorazioni in variante si rende necessaria una 
proroga del tempo contrattuale stimata in giorni 60 naturali e consecutivi, come detto in premessa;
 che nel  complesso  tali  variazioni  hanno comportano  una  integrazione  di  spesa  pari  a  € 
252.157,07 (al netto del ribasso del 8%) e conseguentemente l'importo complessivo dell'appalto 
ammonta a € 2.752.645,38 al netto di ribasso escluso IVA, di cui € 2.659.2422,08 per lavori ed € 
93.403,30 per oneri della sicurezza;



Determinazione n. 995 del 08/05/2025 pag. n. 7

Il Responsabile del Procedimento giudica opportuno approvare la “modifica contrattuale” 
redatta ai sensi dell’art. 120, comma 5 e 7 lett. c del D.Lgs. 36/2023 e la rideterminazione del qua-
dro economico.

È stato acquisito dal Dott. Luca Gozzoli Responsabile Anticorruzione, in data 08/05/2025 
prot. 15761 il  nulla-osta previsto dal vigente regolamento anticorruzione dell'Ente relativamente 
alla regolarità del presente atto.

Il responsabile del procedimento è la Direttrice dell’Area tecnica della Provincia di Modena, 
Ing. Annalisa Vita.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,
DETERMINA

1) di approvare,  per le motivazioni  in premessa esposte che si  intendono qui integralmente 
richiamate,  la modifica contrattuale intervenuta in corso di opera e redatta ai sensi dell’art.120, 
comma 5 e 7 lett. c del D.Lgs. 36/2023 che comporta una integrazione di spesa pari a € 252.157,07 
(al netto del ribasso del 8%);
2) di  dare  atto  che  conseguentemente  l'importo  complessivo  dell'appalto  ammonta  a  € 
2.752.645,38 al netto di ribasso escluso IVA, di cui € 2.659.2422,08 per lavori ed € 93.403,30 per 
oneri della sicurezza;
3) di dare atto che il progetto di modifica contrattuale redatto da parte della Direzione lavori è 
acquisito agli atti con prot. n. 15586 del 07/05/2025;
4) di  approvare  l'atto  di  sottomissione,  e  i  relativi  elaborati,  sottoscritto  e  riconsegnato 
dall'impresa SISTEM COSTRUZIONI SRL con sede in Via Montegrappa 18/20 – Castelvetro di 
Modena (MO) – C.F. e P.ta IVA 02251920365 per accettazione e con prot. 15748 del 08/05/2025;
5) di approvare l’affidamento dei lavori previsti nella perizia di variante all’impresa SISTEM 
COSTRUZIONI SRL con sede in Via Montegrappa 18/20 – Castelvetro di Modena (MO) – C.F. e  
P.ta IVA 02251920365 agli stessi patti e condizioni del contratto principale;
6) di  dare  atto  altresì  che gli  stessi  sono approvati  in  sostituzione  e/o  in  aggiunta  a  quelli 
originari e che ad essi dovranno fare riferimento gli uffici competenti per il proseguimento della 
pratica;
7) di  approvare  il  quadro  economico  di  complessivi  €  3.409.011,43  come  in  premessa 
specificato;
8) di prenotare la somma complessiva di € 119.360,98 al capitolo 4831 del Peg 2025;
9) di impegnare la somma di € 252.157,07 oltre iva 10% e quindi per complessivi € 277.372,78 
per  lavori  aggiuntivi  al  netto  dello  sconto,  in  favore  dell’impresa  aggiudicataria  SISTEM 



Determinazione n. 995 del 08/05/2025 pag. n. 8

COSTRUZIONI SRL con sede in Via Montegrappa 18/20 – Castelvetro di Modena (MO) – C.F. e  
P.ta IVA 02251920365, come segue:

- quanto a € 63.011,80 alla prenotazione 1126/2025 al capitolo 4831 del Peg 2025
- quanto a € 100.000,00 alla prenotazione 1127/2025 al capitolo 4831 del PEG 2025
- quanto a € 114.360,98 alla suddetta nuova prenotazione al capitolo 4831 del PEG 2025

10) di impegnare la somma di € 5.000,00 per incentivi funzioni tecniche relative alla modifica al 
contratto alla suddetta nuova prenotazione al capitolo 4831 del PEG 2025;
11) di dare atto che il cronoprogramma della spesa è riferito al solo anno 2025; 
12) di dare atto che il codice CIG è 9996166922, mentre il CUP è G91B22000800006;
13) di dare atto che l’opera è codificata  nel programma di gestione dei contratti  pubblici  di 
lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02F1036 (rif. Arch. n. 588);
14) di dare atto che per i nuovi e maggiori lavori previsti nella perizia di variante viene concessa 
una proroga del tempo contrattuale di 60 giorni naturali e consecutivi;
15) di  dare atto  che l'impresa SISTEM COSTRUZIONI SRL con sede in  Via Montegrappa 
18/20 – Castelvetro di Modena (MO) – C.F. e P.ta IVA 02251920365 è in possesso di regolarità 
contributiva, verificata con DURC acquisito on line, con prot. INPS_ 47699150 del 06/02/2025, 
valido fino al 06/06/2025;
16) di dare atto che è stato acquisito dal Dott. Luca Gozzoli Responsabile Anticorruzione, in 
data in data 08/05/2025, prot. 15761, il nulla-osta previsto dal vigente regolamento anticorruzione 
dell'Ente relativamente alla regolarità del presente atto;
17) di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  è  ing.  Annalisa  Vita  Direttrice  Area 
Tecnica della Provincia di Modena;
18) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Contratti  e  patrimonio  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza;
19) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  Straordinaria  dell'Area 
Amministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


